² *Bertrandus de Deucio*

^a Constitutio - Ebredunensis VL 3986; PL 685 Incipiunt constitutiones domini Bertrandi archiepiscopi Ebredunensis auditoris Audientie litterarum contradictarum

^b hoc *fehlt* VL 3986

^c succrescente VL 3986 succurrente

^d cupiditate VL 3986 cupidine

^e multorum PL 685 malorum

^f indebite *fehlt* PL 685

^g Bertrandus VL 3986 Bernardus

^h et inviolabiliter *fehlt* PL 685

QUOD NULLUS PETAT SALARIUM ET HABEAT BONUM PROCURATORIUM^a.

(2) In primis statuimus et inviolabiliter ordinamus, ut nullus procurator Audientie de cetero audeat litteras pro salario impedire, nisi plenum et sufficiens mandatum in personam suam confectum ostendat, aut aliud, virtute cuius substitutus fuerit et substitui potuisset et nunc a tempore substitutionis, in quo servire potuit et pro eodem dumtaxat tempore prestito ante omnia iuramento, si aliquid ex dicto mandato recepit, ad salarium admittatur.

^a Quod - procuratorium VL 3986

ITEM SUPER EODEM^a.

(3) Item statuimus et ordinamus, quod nullus admittatur ad petendum salarium pro aliquo procuratore in rebus humanis agente^b in curia vel extra curiam constituto, nisi mandatum sive procuratorium super hoc^c habuerit speciale, in quo procuratorio^d manu publica facto^e vel sigillo Audientie vel alio autentico munimento caveatur expresse, pro quot annis ipsi procuratori super hoc iuramentum prestanti ab unoquoque domino suo salarium effectualiter^f debeatur et an sibi vel alii pro eo seu eius nomine recipienti in tertia parte et pro qua vel an in nulla fuerit de salario eidem procuratori satisfactum. Salarium vero sibi debitum possit unusquisque procurator pro se petere sine diminutione quacumque, dummodo, si aliquid et quantum^g receperit, primo prestiterit, si petitum fuerit, corporaliter iuramentum.

^a Item - eodem VL 3986

^b agente *fehlt* VL 3986

^c super hoc *fehlt* VL 3986

^d procuratorio *fehlt* PL 685

^e facto PL 685 confecto

^f effectualiter VL 3986 efficaciter

^g quantum VL 3986 quam

ITEM SUPER EODEM^a.

(4) Item, quod nullus ad exigendum salarium pro aliquo mortuo extra Romanam curiam de cetero admittatur, nisi in testamento mortui vel in ordinatione alia per ipsum rite et legitime facta iuramento per eum prestito caveatur expresse, pro quot annis ab unoquoque salarium mandet peti et pro qua parte vel an in nullo sibi fuerit de dicto salario satisfactum. Et eodem modo ordinamus de mortuo in curia, si tamen fecerit testamentum. Si autem mortuus fuerit intestatus, statuimus et ordinamus, quod filii, pater, mater, fratres et sorores ac nepotes ex filiis et filiabus, fratribus et sororibus procuratoris mortui ad petendum et exigendum salarium simpliciter et sine solemnitate predicta et secundum iura communia admittantur, agnatis aliis vel cognatis defuncti, nisi supradicta forma servata fuerit, ab huiusmodi salarii exactione^b penitus repellendis.

^a Item - eodem VL 3986

^b ab - exactione VL 3986 ad - exactionem

(5) Item statuimus et ordinamus, quod in onere procuratoris mortui, quod secundum modificationem predictam admittitur ad salarium predecessori suo debitum consequendum, constituere possit procuratorem cum potestate substituendi alium vel alios, qui similem habeant potestatem ad salarium sibi debitum exigendum. Et idem statuimus de procuratore ab alio substituto, ut similiter ad petendum et exigendum salarium ratione proprii labo-

ris debitum et non alias constituendum procuratorem, secundum modum supra in procuratore^a principaliter constituto notatum, liberam habeant facultatem.

^a VL 3986 folgt et

(6) Item, quod nullus petens salarium sive pro se sive pro quovis^a alio superstite vel alio defuncto pro una et eadem persona, nisi tantum pro tribus procuratoriis, que iam lapso decennio tempore petitionis salarii expiraverunt, ad consequendum huiusmodi salarium admittatur. Infra tamen decennium pro omnibus procuratoriis, que habuerit, audiatur.

^a quovis fehlt PL 685

(7) Item, quod nullus ad petendum salarium pro tempore, quo Romana vacabat curia, vel per mortem vel alias extraordinarie^a in toto vel alias in parte de cetero admittatur nisi pro eo dumtaxat tempore, quo personaliter in curia residebat, quia non stat per eum, qui^b ea faciat, ad que deputatus extitit. Et idem diximus^c per substitutum in dicta curia residentem, et tunc ponit eum non de illis, quorum nomine pro tempore preterito salarium peteretur, qui in curia tempore vacationem huiusmodi minime personaliter residerent.

^a PL 685 folgt vel

^b qui PL 685, VL 3986 q(ue)m

^c diximus PL 685 duximus

(8) Item statuimus et mandamus sub pena excommunicationis, quam in contravenientem^a canonica monitione premissa ferimus in hiis scriptis, quod nullus vice et nomine alterius in Romana curia existens, qui consuevit in Audientia litterarum contradictarum procuracionis officium exercere et ad illius utilitatem totam vel in aliqua sui parte audeat sedere in Audientia de cetero, licet alias ab illo^b, cuius vice sederet, fuerit substitutus, nisi ille substituens loco et exercitio officii procuratoris Audientie renuntiaret expresse vel in egritudinis lecto iaceret vel nisi petita a vicecancellario vel auditore contradictarum, qui fuerit pro tempore, licentia et obtenta.

^a contravenientem PL 685 contrafacientes

^b illo PL 685 alio

(9) Item statuimus et ordinamus, quod nullus litteras apostolicas, que transire debent per Audientiam, pro aliquo audeat impetrare, nisi officium procuracionis in Audientia ipsa exercent, locum certum et deputatum habens ibidem et nomen suum in procuratorum pitafio

seu matricula sit insertum et, si contra ordinationem predictam aliquis duxerit impetrandum, et littere lacerentur et impetrans, si continuaverit, excommunicationis sententia innodetur.

QUOD NULLUS RECIPIAT LITTERAS AD PONENDUM IN CONTRADICTIS^a.

(10) Item statuimus et ordinamus, quod nullus audeat recipere litteras de manibus alicuius vel alias ad ponendum eas inter contradictas nec etiam ad retinendum vel impediendum^b easdem nisi pro illis personis dumtaxat, pro quibus ipse personaliter vel per substitutum legitimum fuerit procurator vel nisi pro aliquo procuratore infirmo vel pro aliquo, qui eadem die ex certa causa de Audientia tempestive recesserit et hoc habuerit in mandatis. Eum vero, qui contrafecerit, tam donantem quam recipientem huiusmodi litteras excommunicationis sententiam, quam in eum^c in hiis scriptis ferimus, incurrere volumus ipso facto.

^a Quod - contradictis VL 3986

^b impediendum VL 3986 impetrandum

^c eum PL 685 eos

QUOD NULLUS AUDIENTIAM CUSTODIAT NISI PROCURATOR^a.

(11) Item statuimus^b, volumus et districte precipiendo mandamus, quod nullus procuratorum deinceps custodiat pro aliquo domino Audientiam, cuius domini principalis ipse non sit specialiter procurator aut taliter substitutus, quod originale procuratorium et substitutionem continue custodiat portetque^c ipsam, ubicumque curia vadat, et emolumentum competens, quod ex tali servitio pervenit, ad ipsum omnino spectet, nisi dumtaxat pro aliquo^d procuratore infirmo, alioquin contrarium facientes excommunicationis sententiae, quam in eos et eorum singulos proferimus in hiis scriptis, ipso facto volumus subiacere et nihilominus eos, qui eandem excommunicationis sententiam eam vilipendendo pro octo dies contumaciter tollerant^e, cum crescente contumacia crescere debeat et pena, ex nunc tenore constitutionis huiusmodi privamus Audientia supradicta.

^a Quod - procurator VL 3986

^b statuimus fehlt PL 685

^c portetque PL 685 portet quoque

^d dumtaxat pro aliquo PL 685 pro

^e eam - tollerant fehlt PL 685

QUOD NULLUS PONAT TERTIUM IUDICEM IN LITTERIS NEC DE UTRIUSQUE PARTIS VERBA ETC.^a

(12) Item malitiis et fraudibus hominum, propter quas domini, quorum ipsi procuratores existunt, sepius defraudentur et ipsorum cause et iura periclitantur interdum, obviare volentes constituimus^b et inviolabiliter ordinamus, quod nullus procuratorum Audientie aut quicumque alius tam pro suis quam pro alienis negotiis de cetero in conventionibus iudicum faciendis vel in nota aut in grossa tertium iudicem, quem nos ex officio nostro dare debemus, nec illa verba „De utriusque partis“ etc. presumat ponere sine nostra vel locum nostrum tenentis licentia speciali sub excommunicationis pena, quam in contrarium facientes ex nunc ferimus in hiis scriptis quamque eos incurrere volumus ipso facto. Eisdem litteras volumus et insuper dentibus lacerari^c alias contra hoc facientes gravius processuri.

^a Quod - etc. VL 3986; PL 685 Nota

^b volentes constituimus PL 685 cupientes statuimus

^c lacerari PL 685, VL 3986 lamari (!)

QUOD NULLUS DE PROPRIO LOCO SE ABSENTET^a.

(13) Item statuimus et ordinamus, quod nullus, donec citationes omnes lecte fuerint, de proprio loco ad alienum se transferat vel ipsum occupet sub pena unius Turonensis argenti. Perlectis autem citationibus ipsis liceat volentibus semel solum ad alia loca vacua se transferre. Pene tamen eidem subiacent, si de eisdem locis, ad que se transtulerunt, usque ad finem Audientie surrexerint nisi residendo vel Audientiam exeundo^b.

^a Quod - absentet VL 3986

^b residendo - exeundo PL 685 recidendo vel extra Audientiam eundo

QUOD NULLUS AUDIENTIAM PERTURBET^a.

(14) Item statuimus et ordinamus, quod nullus procuratorum Audientie loquendo, clamando seu^b transferendo vel ludendo cum socio vel vicino aut trahendo seu^c modis aliis quibuscumque dictam Audientiam impediendo perturbet sub pena duorum Turonensium parvorum tali loquenti, clamanti, transferenti, ludenti vel alias Audientiam impediendi pro vice qualibet eminente^d, quos Turonenses statim, cum sibi per nos vel dictum nostrum locum tenentem mandabitur, immediate solvere teneatur et, si continuaverit, in maiori quantitate pecunie vel temporali vel perpetua privatione Audientie puniatur.

^a Quod - perturbet VL 3986

^b seu VL 3986 se

^c seu VL 3986 se

^d eminente PL 685 imminente

NOTA^a.

(15) Item statuimus et ordinamus, quod nullus procuratorum Audientie audeat sub pena unius floreni aliqua verba iniuriosa, opprobriosa vel contumeliosa alicui, cuiuscumque conditionis existat, dicere in presentia auditoris et, si continuaverit et verba iniuriosa cadant ad infamiam vel ad crimen vel aliquis^b offensam in Audientia alicui fecerit personalem, ab Audientia temporaliter vel perpetuo, prout demeruerit, excludatur.

^a Nota *PL 685*

^b aliquis *PL 685* aliquam

(16) Item, quod nullus per verba turpia, inordinata seu inhonesta vel iniuriosa negotia sua vel dominorum suorum coram auditore agendo vel defendendo vel alias promovendo quomodolibet prosequatur, alioquin penam pecuniariam unius floreni ac privationis Audientie poterit formidare.

(17) Item statuimus et ordinamus, quod nullus de novo ad procuracionem Audientie de cetero admittatur nec locum obtineat in eadem, nisi prius in Audientia publica procuratoribus presentibus in manibus auditoris iuraverit, quod ipse bene et fideliter et sine quavis calumnia contra dominum suum vel alium committendo officium procuracionis exercebit.

(18) Item statuimus et ordinamus, quod, si aliquam litteram simpliciter et sine contradictione aliqua absolutam ad instantiam alicuius procuratoris contigerit reportari siquidem pro conventionem iudicum faciendam, nonnisi satisfactio prius de expensis et bulle^a, si bullata fuerit, <facta fuerit>, procurans reportari litteram ad conventionem huiusmodi admittatur, nisi forte post absolutionem littere supervenerit sibi de novo mandatum vel alia causa legitima, que^b secundum arbitrium auditoris eum ab expensis predictis excuset. Si autem ex causa legitima^c alia quacumque vel ex predicta, que tamen iniusta auditori apparebit, postea litteram aliquis procuraverit reportari, in uno Turonense argenti pro qualibet die, qua litteram impedierit, condemnatur.

^a bulle *PL 685* bulla

^b que *fehlt VL 3986*

^c legitima *fehlt PL 685*

(19) Item statuimus, quod bone et antique consuetudines^a Audientie, de quibus tamen in constitutionibus^b et ordinationibus domini Guidonis mentio non habetur, a procuratoribus Audientie et ab aliis, qui conversabuntur in Audientia, illibate fideliter observentur.

^a consuetudines *PL 685* constitutiones

^b in constitutionibus *VL 3986* in consuetudinibus

NOTA^a.

(20) Item volumus et sub pena excommunicationis mandamus, ne aliquis ignorantiam supradictarum constitutionum pretendere valeat vel a penis in eis contentis se aliquo modo excusare, quilibet procurator Audientie supradictas constitutiones in scriptis habere debeat infra^b kalendas februarii proxime venturas¹. Facte et recitate^c fuerunt supradicte constitutiones, Avinione in Audientia litterarum contradictarum predicta, presentibus procuratoribus dicte Audientie, dum Audientia esset^d per reverendum in Christo patrem dominum Bertrandum² miseratione divina archiepiscopum Ebredunensem et prefate Audientie auditorem, V idus decembris sub anno nativitatis domini millesimo^e CCC XXVII, indictione decima^f, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis divina providentia pape XXII^g anno XII^{h3}.

¹ 1328 Februar 1.

² *Bertrandus de Deucio*.

³ 1327 Dezember 9.

^a Nota *PL 685*

^b *VL 3986* folgt VIII dies

^c et recitate *fehlt VL 3986*

^d *esset fehlt PL 685*

^e millesimo *PL 685* M

^f decima *PL 685* X

^g XXII *PL 685* vicesimi secundi

^h XII *PL 685* duodecimo

90.

PL 685, fol. 45v; **VL 3986**, fol. 6r-8r; **Druck**: TEIGE, *Audientia* S. XI-XII Nr. 6.

CONSTITUTIONES DOMINI BERTRANDI ARCHIEPISCOPI EBREDUNENSIS HIC RECORDANTUR. QUOD MANDATA IN QUATERNIO SCRIBANTUR^a.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo CCC XXXIII^b, indictione prima, die XXVI^c ianuarii pontificatus domini Iohannis pape^d XXII anno XVII¹, reverendus in

¹ 1333 Januar 26.

Christo pater et dominus B(ertrandus)² Dei gratia archiepiscopus Ebredunensis et Audientie^e litterarum contradictarum domini nostri^f pape auditor^g propter multa scandala, que oriebantur et oriri possent in futurum, nisi provideretur^h de remedio opportuno, statuit, quod omnia et singula mandata, que fient in posterum auctoritate sua ad instantiam alicuius procuratoris vel alterius cuiuscumque de reportandis aliquibus litteris apostolicisⁱ vel alias, scribantur in presenti quaterno, que mandata durant^j in sua firmitate, donec cassentur per notarium Audientie in signum, quod littere huiusmodi, pro quibus ipsa mandata erunt facta, sunt reportate. Et^k, si aliquis fecerit mandari alicui alteri, quod reportet aliquam^l litteram, et huiusmodi mandatum non fecerit scribi, quod ille, cui huiusmodi mandatum factum fuerit, litteram huiusmodi, de qua sibi mandabatur vel quam reportare mandabitur, reportare^m minime teneatur et quod idem mandatum, nisi, ut predicatur, sit huic quaterno inscriptumⁿ, nullius existat roboris (et) firmitatis³.

² *Bertrandus de Deucio.*

³ *Es folgt Benedikt XII. Nr. 59.*

^a Constitutiones - scribantur VL 3986; PL 685 Sequitur alia constitutio dicti domini Ebredunensis super observatione mandatorum, que cotidie fiunt in Audientia de litteris reportandis

^b XXXIII CCC PL 685 trecentesimo tricesimo tertio

^c XXVI PL 685 vicesima tertia mensis

^d pape *fehlt PL 685*

^e Audientie PL 685 auditor

^f nostri *fehlt PL 685*

^g auditor *fehlt PL 685*

^h provideretur VL 3986 procederetur

ⁱ apostolicis PL 685 appli(candis)

^j durant VL 3986 adhirent (!)

^k Et PL 685 quod

^l aliquam *fehlt PL 685*

^m reportare *fehlt VL 3986*

ⁿ inscriptum VL 3986 scriptum

91.

Ross. 1035, fol. 7r-7v; **Kraków 1288**, fol. 60r; **München 14700**, fol. 98r-99r; **München 16521**, fol. 36r; **Paris 4172**, fol. 296rb-299rb; **GW 9857-9860**; **GW 20217**; **GW 20218**; **GW 10219**; **GW 10220**; **GW 10222**; **GW 10223** (noch keine Bilder); **GW M20239**; **GW M29936**; **GW M45623**.

Da Paris 4172 ohne Monatstag (= 4. Spalte) ist, was ich im Folgenden aber nicht einzeln vermerke, sondern die Wochentage (leer/a = Sonntag, b = Montag, c = Dienstag, usw.) in einem Monatsschema pro Spalte durchzählt, woraus man unter Berücksichtigung der Entstehungszeit der Handschrift auf die Jahre 1464, 1469 oder 1475 als Zeitpunkt der Anlage schließen kann, lege ich dieser Festtagsliste Ross. 1035 als ältester Textzeuge zugrunde, in der Pfingsten vor dem 19. Mai vermerkt ist, weshalb sie aus den Jahren 1418, 1421, 1429 oder 1434 stammen dürfte. Für 1434 spricht, dass Ross. 1035 den Krönungstag Martins V. († 1431) als Commemoratio erwähnt (= 71).